

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 1) งบการเงิน

##### ก. รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆและได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

##### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

##### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชี ที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอของงบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

นายประคิษฐ รอดลอยทุกข์  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218  
บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด  
วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559

**หมายเหตุ** ความเห็นในรายงานการสอบบัญชีย้อนหลัง 3 ปี เป็นแบบไม่มีเงื่อนไข

## หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (‘สภาวิชาชีพบัญชี’) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งกำหนดให้ฝ่ายบริหารประมาณการและกำหนดสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง อันจะมีผลต่อตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สินรวมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าวตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการ ถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารได้จัดทำตัวเลขประมาณการขึ้นจากความเข้าใจในเหตุการณ์และสิ่งที่ได้กระทำไปในปัจจุบันอย่างดีที่สุดแล้ว

งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย คือ บริษัท อะกริฟูดโปรดิวเซอร์ จำกัด โดยบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน

บริษัท อะกริฟูด โปรดิวเซอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2558 ดังนั้นในการนำเสนองบการเงินรวม บริษัทจึงได้จัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมโดยรวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่ 21 ธันวาคม 2558 และไม่ได้จัดทำงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

“บริษัท” หมายถึง บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) “กลุ่มบริษัท” หมายถึง บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย คือ บริษัท อะกริฟูดโปรดิวเซอร์ จำกัด

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

เพื่อความสะดวกของผู้ใช้การเงินจึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

### **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ได้แสดงไว้แยกต่างหาก ในบัญชี “เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน” ภายใต้อสังหาริมทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

### **ลูกหนี้การค้า**

ลูกหนี้การค้า แสดงในราคาที่จะรับรู้ในใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

### **ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ**

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวน ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ชาวไร่ไม่ได้ ทั้งนี้โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และการพิจารณาฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อสามารถระบุได้

### **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าภาษีอากร ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลด และเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ ประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าสูญหายในการผลิต ซึ่งเป็นส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็น เพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป และค่าใช้จ่ายในการขาย

ณ วันสิ้นปี บริษัทจะพิจารณาสภาพของสินค้าสำเร็จรูป เพื่อพิจารณาประกอบว่า จำนวนเงินค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพที่ตั้งไว้เพียงพอ และเหมาะสมแล้ว

### **เงินลงทุนในบริษัทย่อย**

บริษัทย่อย หมายถึง กิจการที่กลุ่มบริษัทควบคุม กลุ่มบริษัทควบคุมกิจการเมื่อกลุ่มบริษัทมีการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และมีความสามารถทำให้เกิดผลกระทบต่อผลตอบแทนจากการใช้อำนาจเหนือผู้ที่ได้รับการควบคุม กลุ่มบริษัทรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทจะไม่นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมไว้ในงบการเงินรวมนับจากวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุม

กิจการจะตัดรายการบัญชีระหว่างกิจการ ขอดคงเหลือ และรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัทนโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทในงบการเงินเฉพาะกิจการเงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกบัญชีด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนจะมีการปรับเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงสิ่งตอบแทนที่เกิดขึ้นจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ ต้นทุนนั้นจะรวมส่วนแบ่งต้นทุนทางตรง

รายการและส่วนได้เสียที่ยังไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นกลุ่มบริษัท สำหรับการซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของหุ้นที่ซื้อมา

ในบริษัทย่อยจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น และกำไรหรือขาดทุนจากการขายในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดิน แสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

	จำนวนปี
อาคาร	20
เครื่องจักร และอุปกรณ์	5-10
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์ และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5

เมื่อมีการขาย หรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุน และค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้น ออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไร หรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุน

อาคารระหว่างก่อสร้าง และเครื่องจักรระหว่างติดตั้งแสดงในราคาทุน โดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคา จนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จ และพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

### **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม บริษัทคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์เป็นระยะเวลา 5 ปี

### **การด้อยค่าของสินทรัพย์**

กลุ่มบริษัทได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ อาจจะไม่ได้รับคืน หรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการ หรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หมดไป หรือยังคงมีอยู่ แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

### **รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ**

บริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าว ได้บันทึกทันทีในงบกำไรขาดทุน

### **การบัญชีสำหรับสัญญาเช่าระยะยาว-กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า**

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยง และผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปกับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน จะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน ตลอดอายุของสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

#### **ผลประโยชน์ของพนักงาน**

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัท และพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงาน เมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### **ประมาณการหนี้สิน**

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมาย หรือจากการอนุมาน อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้เกิดการไหลออกของทรัพยากร เพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และจำนวนที่ต้องจ่าย สามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืน บันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก ก็ต่อเมื่อการได้รับคืน คาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอน เมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

#### **การรับรู้รายได้**

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อมีการส่งมอบ และโอนความเสี่ยง และผลตอบแทน ไปยังลูกค้าแล้ว

ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

## **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### **ภาษีเงินได้ปัจจุบัน**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

### **ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคต เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น หากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

### **กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิ ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ชำระแล้วในระหว่างปีของแต่ละปี

### **เครื่องมือทางการเงิน**

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วยเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ซึ่งนโยบายบัญชี เฉพาะรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

### **การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ**

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงิน และต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือสำหรับอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัท โดยส่วนใหญ่อ้างอิงจากข้อมูลเชิงเทคนิคของสินทรัพย์นั้น และรวมถึงการพิจารณาการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

#### **ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ**

กลุ่มบริษัทใช้หลักเกณฑ์การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ ประกอบกับการประเมินสภาพทางการเงินปัจจุบันของลูกหนี้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาการตั้งค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ โดยมีการกำหนดช่วงอายุลูกหนี้และสภาพของลูกหนี้ไว้เป็นเกณฑ์ ในการตั้งค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่มีอายุนี้อย่างชำระ

#### **ค่าเผ่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผ่อการลดมูลค่าสินค้าจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ และตามสภาพปัจจุบันของสินค้าคงเหลือเป็นเกณฑ์ มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับหมายถึง มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากการขาย หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มจากการทำต่อเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการทำให้สินค้านั้นพร้อมขายได้ในราคาที่คาดว่าจะได้รับ

#### **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

บริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

#### **สัญญาเช่า**

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญา เพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

#### **ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์**

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

#### **บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะ เป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคล ซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ข. สรุปงบการเงิน

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2557	%	2558	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	150,493	10.5	129,142	9.5	259,786	17.4
เงินลงทุนชั่วคราว	400,000	28.0	290,000	21.3	300,000	20.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	94,744	6.6	91,561	6.8	78,777	5.3
ลูกหนี้ขายไว้	39,645	2.8	24,831	1.8	24,390	1.6
ลูกหนี้จากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	-	-	-	-	31,181	2.1
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	339,472	23.8	436,666	32.1	451,873	30.4
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,024,354	71.7	972,200	71.5	1,146,007	77.0
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	23,354	1.6	23,354	1.7	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	367,506	25.7	347,151	25.5	328,028	22.0
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	4,038	0.3	6,751	0.5	7,497	0.5
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,895	0.6	9,094	0.7	7,046	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,759	0.1	1,760	0.1	44	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	404,552	28.3	388,110	28.5	342,615	23.0
รวมสินทรัพย์	1,428,906	100.0	1,360,310	100.0	1,488,622	100.0



(หน่วย : พันบาท)

หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2557	%	2558	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	79,896	5.6	72,769	5.4	82,161	5.5
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,879	0.5	957	0.1	13,000	0.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,029	0.2	3,346	0.2	3,584	0.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	89,804	6.3	77,072	5.7	98,745	6.6
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันของ ผลประโยชน์พนักงาน	34,182	2.4	40,304	2.9	40,935	2.8
รวมหนี้สิน	123,986	8.7	117,376	8.6	139,680	9.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่า หุ้นละ 1 บาท ทุนจดทะเบียน 381,146,251 หุ้น ในปี 2556 - 2558 หุ้นที่ออกและชำระแล้ว 381,145,725 หุ้น ในปี 2556 - 2558	381,146	26.7	381,146	28.0	381,146	25.6
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	68,000	4.8	68,000	5.0	68,000	4.6
กำไรสะสม						
-จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	38,115	2.7	38,115	2.8	38,115	2.5
-ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	817,659	57.1	755,673	55.6	861,681	57.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,304,920	91.3	1,242,934	91.4	1,348,942	90.6
รวมหนี้สิน และส่วน ของผู้ถือหุ้น	1,428,906	100.0	1,360,310	100.0	1,488,622	100.0

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม					
	2556	%	2557	%	2558	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	175,934	12.1	172,884	12.5	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว	406,000	27.9	296,000	21.3	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	95,991	6.6	91,582	6.6	-	-
ลูกหนี้ชาวไร่	39,645	2.7	24,831	1.8	-	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	339,472	23.4	436,666	31.5	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,057,042	72.7	1,021,963	73.7	-	-
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	15,197	1.0	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	367,991	25.3	347,231	25.0	-	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	4,038	0.3	6,752	0.5	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8,119	0.6	9,323	0.7	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,760	0.1	1,761	0.1	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	397,105	27.3	365,067	26.3	-	-
รวมสินทรัพย์	1,454,147	100.0	1,387,030	100.0	-	-

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม					
	2556	%	2557	%	2558	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	81,671	5.6	74,187	5.4	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,165	0.5	1,664	0.1	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,180	0.2	3,377	0.2	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	92,016	6.3	79,228	5.7	-	-
ภาระผูกพันของ ผลประโยชน์พนักงาน	35,302	2.5	40,304	2.9	-	-
รวมหนี้สิน	127,318	8.8	119,532	8.6	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่า หุ้นละ 1 บาท ทุนจดทะเบียน 381,146,251 หุ้น ในปี 2556 - 2558 หุ้นที่ออกและชำระแล้ว 381,145,725 หุ้น ในปี 2556 - 2558	381,146	26.2	381,146	27.5	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	68,000	4.7	68,000	4.9	-	-
กำไรสะสม						
-จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	38,115	2.6	38,115	2.7	-	-
-ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	839,568	57.7	780,237	56.3	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,326,829	91.2	1,267,498	91.4	-	-
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	1,454,147	100.0	1,387,030	100.0	-	-

สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2557	%	2558	%
รายได้จากการขาย	1,407,756	100.0	1,386,116	100.0	1,419,895	100.0
ต้นทุนขาย	(1,112,922)	(79.1)	(1,140,891)	(82.3)	(1,075,742)	(75.8)
กำไรขั้นต้น	294,834	20.9	245,225	17.7	344,153	24.2
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	16,800	1.2
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-	-	7,827	0.6
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	11,157	0.8	(22,921)	(1.7)	(26,779)	(1.9)
รายได้อื่น	19,196	1.4	19,476	1.4	11,889	0.8
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	325,187	23.1	241,780	17.4	353,890	24.9
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(89,282)	(6.3)	(87,222)	(6.3)	(93,737)	(6.6)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(83,914)	(6.0)	(87,426)	(6.3)	(84,187)	(5.9)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(173,196)	(12.3)	(174,648)	(12.6)	(177,924)	(12.5)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	151,991	10.8	67,132	4.8	175,966	12.4
ภาษีเงินได้	(19,918)	(1.4)	(9,360)	(0.7)	(31,844)	(2.2)
กำไรสำหรับปี	132,073	9.4	57,772	4.1	144,122	10.2
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.35		0.15		0.38	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี	(1,427)		(1,604)		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	130,646		56,168		144,122	
การแบ่งปันกำไรสุทธิ						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	130,646		56,168		144,122	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	793,729		817,659		755,673	
จัดสรรเพื่อ						
เงินปันผล	(106,716)		(118,154)		(38,114)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	817,659		755,673		861,681	

สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2556	%	2557	%	2558	%
รายได้จากการขาย	1,426,502	100.0	1,413,564	100.0	1,419,895	100.0
ต้นทุนขาย	(1,112,921)	(78.0)	(1,140,891)	(80.7)	(1,075,742)	(75.8)
กำไรขั้นต้น	313,581	22.0	272,673	19.3	344,153	24.2
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	17,717	1.3	(29,633)	(2.1)	(26,779)	(1.9)
รายได้อื่น	19,116	1.3	19,786	1.4	12,305	0.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	350,414	24.6	262,826	18.6	329,679	23.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(104,589)	(7.3)	(100,516)	(7.1)	(93,737)	(6.6)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(89,109)	(6.3)	(91,817)	(6.5)	(84,311)	(5.9)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายแลบริหาร	(193,698)	(13.6)	(192,333)	(13.6)	(178,048)	(12.5)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	156,716	11.0	70,493	5.0	151,631	10.7
ภาษีเงินได้	(20,898)	(1.5)	(10,067)	(0.7)	(32,073)	(2.3)
กำไรสำหรับปี	135,818	9.5	60,426	4.3	119,558	8.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.36		0.16		0.31	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี	(936)		(1,604)		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	134,882		58,822		119,558	
การแบ่งปันกำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	134,882		58,822		119,558	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	811,403		839,568		780,237	
จัดสรรเพื่อ เงินปันผล	(106,717)		(118,153)		(38,114)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	839,568		780,237		861,681	

สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2557	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	151,991	67,132	175,966
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิ จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(846)	(78)	(39)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	-	41	(41)
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	(2,823)	115	1,261
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	44	(1,763)	(437)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(16,800)
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	(7,827)
ค่าเสื่อมราคา	59,304	59,892	50,839
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	2,635	-	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	4,686	6,095	4,614
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน     สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	214,991	131,434	207,536
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	(26,570)	3,302	11,508
ลูกหนี้ชาวไร่	10,088	14,773	482
สินค้าคงเหลือ	20,169	(97,309)	(16,468)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,445	(1)	1,717
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(8,316)	(7,659)	3,529
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	90	189	205
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(458)	(1,299)	(3,983)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	212,439	43,430	204,526
รับคืนภาษีเงินได้	-	-	1,331
จ่ายภาษีเงินได้	(30,464)	(16,080)	(17,752)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	181,975	27,350	188,105
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(200,000)	110,000	(10,000)
เงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	16,800

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2557	2558
เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	152	1,892	460
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,913)	(39,812)	(25,724)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(2,258)	(2,756)	(915)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(252,019)	69,324	(19,379)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผล	(106,545)	(118,025)	(38,082)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(106,545)	(118,025)	(38,082)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(176,589)	(21,351)	130,644)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	327,082	150,493	129,142
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	150,493	129,142	259,786
<u>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</u>			
1. <u>เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</u>			
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(46,377)	(39,624)	(31,570)
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,536)	(188)	5,846
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,913)	(39,812)	(25,724)
2. <u>เงินสดจ่ายเงินปันผล</u>			
เงินปันผลจ่าย	(106,716)	(118,154)	(38,114)
เงินปันค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	171	129	32
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(106,545)	(118,025)	(38,082)

สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2556	2557	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	156,716	70,493	151,631
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มา จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(940)	(78)	(39)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	-	41	(41)
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	(2,823)	115	1,261
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	24	(2,245)	(584)
ค่าเสื่อมราคา	59,698	60,279	50,861
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	2,635	-	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	5,001	6,120	4,614
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	220,311	134,725	207,703
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	(31,561)	4,527	11,506
ลูกหนี้ชาวไร่	10,089	14,773	482
สินค้าคงเหลือ	20,169	(97,309)	(16,468)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,445	(1)	1,717
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(8,389)	(9,161)	2,196
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	181	69	174
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(458)	(1,299)	(3,983)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	212,787	46,324	203,327
รับคืนภาษีเงินได้	-	-	1,332
จ่ายภาษีเงินได้	(31,841)	(16,371)	(18,459)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	180,946	29,953	186,200
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(200,400)	110,000	(4,000)
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(255)	15,197	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีในบริษัทย่อย ณ วันเลิกกิจการ	-	-	(31,242)



รายการ	งบการเงินรวม		
	2556	2557	2558
เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	172	2,406	665
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,976)	(39,825)	(25,724)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(2,258)	(2,756)	(915)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(252,717)	85,022	(61,216)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผล	(106,545)	(118,025)	(38,082)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(106,545)	(118,025)	(38,082)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(178,316)	(3,050)	86,902
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	354,250	175,934	172,884
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	175,934	172,884	259,786
<u>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</u>			
1. <u>เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</u>			
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(46,440)	(39,637)	(31,570)
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,536)	(188)	5,846
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,976)	(39,825)	(25,724)
2. <u>เงินสดจ่ายเงินปันผล</u>			
เงินปันผลจ่าย	(106,716)	(118,154)	(38,114)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	171	129	32
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(106,545)	(118,025)	(38,082)

## 2) อัตราส่วนทางการเงิน

### อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2557	2558	2556	2557	2558
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว</u>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	11.49	12.90	11.61	11.41	12.61	11.61
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	7.37	7.07	6.47	7.18	6.63	6.47
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.76	0.35	2.09	1.81	0.33	2.14
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	17.91	15.07	16.67	17.39	14.88	16.67
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	20.38	24.22	21.90	20.99	24.53	21.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.20	2.94	2.42	3.20	2.94	2.42
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	114.18	124.15	150.74	114.18	124.15	150.74
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	12.71	14.64	13.76	12.92	14.58	14.73
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28.71	24.93	26.52	28.24	25.03	24.78
Cash Cycle	วัน	105.85	123.44	146.11	106.93	123.65	147.85
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</u>							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	21.98	19.29	24.24	20.94	17.69	24.24
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	10.99	4.99	10.68	10.80	4.84	12.39
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	150.94	37.28	112.00	149.60	38.75	113.16
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.52	4.27	8.42	9.38	4.17	10.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	10.35	4.66	9.14	10.21	4.53	11.12
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	9.38	4.25	8.32	9.27	4.14	10.12
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	3.88	4.07	4.33	3.83	3.99	4.33
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.99	1.00	0.99	0.99	0.99	1.00
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.10	0.09	0.10	0.10	0.09	0.10
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	87.0	63.08	63.76	-	-	-

#### 14) การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### 1. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2558 ที่ผ่านมา สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย ยังถือว่าอยู่ในระหว่างการฟื้นตัวขึ้นอย่างช้า ซึ่งเป็นไปตามภาวะการชะลอตัวเศรษฐกิจโลก ในขณะที่ประเทศญี่ปุ่นซึ่งถือเป็นคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท แม้จะมีการปรับตัวเลข GDP ขึ้นในไตรมาสที่ 3 ของปีก่อน แต่ภาพรวมเศรษฐกิจยังคงเปราะบาง โดยเฉพาะอย่างยิ่งยอดค้าปลีกภายในประเทศที่หดตัวลง อีกทั้งเงินเพื่อพื้นฐานก็ยังคงติดลบต่อเนื่อง แม้ว่าในปี 2558 สถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่อ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่องจะส่งผลที่ดีต่อบริษัทในฐานะผู้ส่งออก ดังจะเห็นได้จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการขายในปี 2558 ตามงบการเงินรวม สูงขึ้นเล็กน้อย ที่มีมูลค่า 1,419.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในปี 2557 ที่มีมูลค่า 1,413.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.45 อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่องนี้อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันในอนาคตของบริษัทในแง่ของราคาด้วยเช่นกัน โดยบริษัทและบริษัทย่อย มียอดขายสินค้ารวมที่ประมาณ 21,873.14 ตัน ลดลงจากปี 2557 ที่มีปริมาณยอดขาย 22,778.44 ตัน หรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.97 อย่างไรก็ตาม ด้วยนโยบายการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ เพื่อสะท้อนต้นทุนการผลิตที่แท้จริง และปัจจัยเรื่องสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่องในปี 2558 ที่ผ่านมา ส่งผลให้บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนการผลิตได้เป็นอย่างดี โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมมูลค่า 119.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.86 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิมูลค่า 60.43 ล้านบาท ในปี 2557 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2558 ร้อยละ 24.24 เพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 ที่ร้อยละ 19.29 ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรสุทธิในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 8.42 ซึ่งสูงขึ้นเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิในปี 2557 ที่ร้อยละ 4.27

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิสูงขึ้นร้อยละ 97.86 เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากปัจจัยหลักของการอ่อนตัวของค่าเงินบาทอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับค่าเงินเหรียญสหรัฐระหว่างปี 2558 เทียบกับปี 2557 โดยมีค่าเฉลี่ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่ 34.26 บาท/เหรียญสหรัฐ และ 32.48 บาท/เหรียญสหรัฐ ตามลำดับ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการขายสูงขึ้นแม้ปริมาณขายสินค้ารวมจะลดลง ในขณะที่บริษัทมีปริมาณการผลิตที่ลดลงประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุนขาย รวมไปถึงราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงร้อยละ 5.71 และร้อยละ 7.43 ตามลำดับ บริษัทจึงมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทได้ดำเนินการปรับโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ เพื่อลดภาระค่าใช้จ่าย และเพื่อความสะดวกในการบริหารจัดการ โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2558 มีมติให้เลิกกิจการบริษัทย่อย คือบริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด (AFP) ซึ่งบริษัทถือครองหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 โดยมีทุนจดทะเบียน 120 ล้านบาท และทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 30 ล้านบาท อนึ่ง บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด ได้หยุดการดำเนินงานกิจการแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 เนื่องจากบริษัทหยุดขายสินค้าผ่านบริษัทย่อยดังกล่าว และปัจจุบัน บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด อยู่ระหว่างการดำเนินพิธีการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และจะดำเนินการชำระบัญชีต่อไป

บริษัทมีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำปี 2557 และ 2558 ดังนี้

ปี 2557

- บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 9.4 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ซึ่งเกิดจากการจ่ายชำระคืนภาษีซื้อที่ไม่มีสิทธิขอคืนและเบี่ยค่าปรับเงินเพิ่ม

ปี 2558

- บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย 16.80 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ซึ่งเกิดจากเงินปันผลจากบริษัท อะกรีฟูด โพรเซสซิง จำกัด ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินพิธีการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และการดำเนินการชำระบัญชี
- บริษัทมีกำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย คือ บริษัท อะกรีฟูด โพรเซสซิง จำกัด จำนวน 7.83 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

ในปีที่ผ่านมา บริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ในปี 2559 สภาวะเศรษฐกิจโลกและประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท เช่น ประเทศญี่ปุ่น อาจยังคงฟื้นตัวในระดับที่ช้าๆ ต่อไป อันเป็นผลมาจากการลงทุนที่ชะงัก การค้าชะลอตัว และราคาสินค้าอุปโภคบริโภคตกต่ำ รวมถึงภาคการเกษตรของประเทศไทยที่อาจประสบปัญหาภัยแล้ง ซึ่งส่งผลกระทบต่อปริมาณและคุณภาพของวัตถุดิบ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้เล็งเห็นถึงปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อในการดำเนินธุรกิจท่ามกลางสภาวะการณนี้ และพยายามที่จะกำหนดนโยบายการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์เช่น นโยบายการบริหารจัดการต้นทุนที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่องโดยการคัดเลือกผลผลิตที่มีคุณภาพ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดค่าใช้จ่ายในการผลิต การศึกษาความต้องการสินค้าในตลาดใหม่นอกเหนือจากคู่ค้าในปัจจุบัน และการดำเนินนโยบายศึกษาการลงทุนในต่างประเทศเพื่อเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกและส่งเสริมการปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ เพื่อนำมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้า รวมไปถึงการดำเนินการปรับปรุงนโยบายการติดตามอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อการใช้เครื่องมือทางการเงินเช่นสัญญาการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าได้อย่างเหมาะสมกับแนวโน้มสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา นอกจากนี้ปัจจัยเรื่องราคาน้ำมันโลกที่ลดลงและอากรักระดับราคาในปีหน้า อาจส่งผลดีต่อผลประกอบการในแง่ของการควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น

### สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

#### **โครงสร้างรายได้**

##### **1. รายได้จากการขาย**

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบรวมจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2556	2557	2558	2556	2557	2558
รายได้จากการขายต่างประเทศ	1,401.61	1,401.70	1,401.40	(0.04)	0.09	(0.02)
รายได้จากการขายในประเทศ	15.89	11.86	18.49	(28.84)	(25.36)	55.90
รายได้รวมจากการขาย	1,426.50	1,413.56	1,419.89	(4.36)	(0.91)	0.45

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,419.89 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 1.32 ของรายได้รวมจากการขาย เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 0.85 เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยในปีที่ผ่านมา บริษัทได้ทำการหยุดขายสินค้าให้แก่บริษัทย่อยและบริษัทได้ดำเนินการขายสินค้าให้กับลูกค้าของบริษัทย่อยโดยตรงซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกค้าต่างประเทศ โดยบริษัทมีรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2558 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 98.69 ของรายได้รวม ลดลงเล็กน้อยจากอัตราส่วนรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2557 ที่ร้อยละ 99.16

รายได้รวมจากการขายในปี 2558 มีมูลค่า 1,419.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในปี 2557 ที่มีมูลค่า 1,413.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.45 อันเป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐในประเทศไทยในปี 2558 ที่ 34.26 บาท/เหรียญสหรัฐ ซึ่งอ่อนค่าลงจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยในปี 2557 ที่ 32.48 บาท/เหรียญสหรัฐ คิดเป็นอัตราอ่อนค่าลงร้อยละ 5.48 อย่างไรก็ตาม ปริมาณการขายสินค้าลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปริมาณการขายสินค้าในปี 2557 อันเนื่องมาจากประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นประเทศคู่ค้าที่สำคัญมีภาวะการหดตัวของยอดขายปลีกในประเทศจากการฟื้นตัวอย่างช้าๆของภาวะเศรษฐกิจ

## 2. รายได้อื่น

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 12.30 ล้านบาท ลดลงจากรายได้อื่นในปี 2557 ที่ 19.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 37.81 โดยมีสาเหตุหลักจากอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำที่ลดลง

## ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2558 มีมูลค่า 1,075.89 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.71 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีมูลค่า 1,140.89 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ต้นทุนวัตถุดิบในปี 2558 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากในปีที่ผ่านมาปริมาณขายสินค้าลดลง และบริษัทสามารถบริหารจัดการและควบคุมคุณภาพวัตถุดิบที่รับซื้อได้ดีขึ้นจากการปรับปรุงวิถีเก็บเกี่ยวของเกษตรกร ส่งผลให้บริษัทมีประสิทธิภาพในการผลิตที่ดีขึ้น รวมถึงประกอบกับการปรับปรุงนโยบายต้นทุนสินค้าให้สะท้อนความเป็นจริงในการผลิตมากยิ่งขึ้น
- ต้นทุนเชื้อเพลิงการผลิตลดลง เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากต้นทุนค่าน้ำมันเตาลดลง จากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่องในปี 2557 โดยราคาน้ำมันเตาเฉลี่ยในปี 2557 เท่ากับ 27.61 บาทต่อลิตร

ในขณะที่ราคาน้ำมันเตาเฉลี่ยในปี 2558 เท่ากับ 20.91 บาทต่อลิตร นอกจากนี้ ค่าไฟฟ้า และค่าแรงงาน ลดลงเนื่องจากบริษัทมีกิจกรรมการผลิตลดลง

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2558 เท่ากับ 177.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ที่ 192.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.43 โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขนส่งในประเทศลดลงอันเนื่องมาจากค่าน้ำมันรถขนส่งลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2558
- ค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก ค่าดำเนินพิธีการทางศุลกากร ลดลงเนื่องจากค่าน้ำมันที่ลดลงจากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกตกต่ำ และปริมาณขายในปี 2558 ของบริษัทที่ลดลงทำให้มีกิจกรรมการขนส่งน้อยลง
- ค่าเบี้ยปรับเงินเพิ่มและภาษีซื้อส่วนที่ไม่มีสิทธิขอคืนลดลงเนื่องจากเป็นรายการที่เกิดขึ้นในปี 2557 และเป็นรายการที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

### **อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน**

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 24.24 จากร้อยละ 19.29 ในปี 2557 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 10.68 จากร้อยละ 4.99 ในปี 2557 อันเป็นผลมาจากการอ่อนตัวอย่างต่อเนื่องของค่าเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐ ปริมาณการผลิตที่ลดลง และการบริหารจัดการต้นทุนขาย รวมถึงค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ประกอบกับปัจจัยราคาน้ำมันที่ลดลงอย่างต่อเนื่องซึ่งส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการผลิตและค่าขนส่งลดลง อย่างไรก็ตาม ความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนค่าเงิน ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน มูลค่า 26.78 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปี 2557 ซึ่งมีมูลค่า 29.63 ล้านบาท

### **ภาษีเงินได้**

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2558 รวม 32.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 218.58 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2557 ที่ 10.07 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทซึ่งได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลาแปดปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ และได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตราปกติ อีกห้าปีนับจากระยะเวลาแปดปีแรกสิ้นสุดลง ได้สิ้นสุดอายุลงในวันที่ 31 ตุลาคม 2557 ส่งผลให้บริษัทชำระภาษีสูงขึ้นในอัตราร้อยละ 20

### **กำไรสุทธิ**

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2558 เท่ากับ 119.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญร้อยละ 97.86 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2557 ที่ 60.43 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ร้อยละ 4.27 เป็นร้อยละ 8.42 ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นนี้เป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐที่อ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่องภายในปี 2558 ซึ่งมีอัตราระหว่าง 32.51 – 36.01 บาทต่อเหรียญสหรัฐ รวมไปถึงต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ที่ลดลงจากนโยบายการบริหารต้นทุน ปริมาณการผลิตที่ลดลง และปัจจัยบวกจากราคาน้ำมันโลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง

#### ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2556	2557	2558	2556	2557	2558
รายได้จากการขาย	1,426.50	1,413.56	1,419.89	(4.36)	(0.91)	0.45
ต้นทุนขาย	1,112.92	1,140.89	1,075.74	0.19	2.51	(5.71)
กำไรขั้นต้น	313.58	272.67	344.15	(17.64)	(13.05)	26.21
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	193.70	192.33	178.05	(3.93)	(0.70)	(7.50)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	156.72	70.49	151.63	(24.81)	(55.02)	115.10
กำไรสุทธิ	135.82	60.43	119.56	(22.27)	(55.51)	97.86
กำไรสุทธีก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	216.41	130.77	202.47	(19.90)	(39.75)	54.83
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	180.95	29.95	186.19	(21.73)	(83.45)	521.67
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.36	0.16	0.31			
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.48	3.33	3.54			

#### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2556	2557	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	11.68	12.90	11.61
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	7.37	7.07	6.47
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	21.98	19.29	24.24
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.99	4.99	10.68
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	9.52	4.27	8.42
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	10.35	4.66	9.14
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	9.38	4.25	8.32
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.10	0.09	0.10

#### ฐานะทางการเงินของบริษัท

## สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มูลค่า 1,488.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมในปีก่อนที่ 1,387.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.32 โดยมีปัจจัยหลักจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงเงินลงทุนชั่วคราว ในรูปแบบของเงินฝากประจำ จาก 468.88 ล้านบาท เป็น 559.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 19.39 เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากกำไรสุทธิในปี 2558 ที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานมากขึ้น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2558 มูลค่า 78.78 ล้านบาท ลดจากลูกหนี้การค้าในปี 2557 ที่มีมูลค่า 91.58 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมูลค่า 72.06 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.82 ของลูกหนี้การค้ารวม โดยบริษัทมีนโยบาย การตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มูลค่า 139.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 119.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.85 เนื่องมาจากบริษัทมีภาษีค้างจ่ายสูงขึ้นจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ กล่าวคือภาษีค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 1.66 ล้านบาท เทียบกับภาษีค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีมูลค่า 13.00 ล้านบาท โดยมีปัจจัยจากการสิ้นสุดของช่วงระยะเวลาชำระภาษีในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติ ซึ่งเป็นไปตามสิทธิประโยชน์จาก บัตรส่งเสริมการลงทุน ซึ่งหมดอายุลงในวันที่ 31 ตุลาคม 2557 ทำให้บริษัทต้องเริ่มชำระภาษีในอัตราร้อยละ 20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.5 ล้านบาท
- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.2 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 10.1 ล้านบาท
- บริษัทมีการจ้างผู้รับเหมาสำหรับโครงการก่อสร้างและซ่อมแซมอาคารห้องเย็นเป็นจำนวนเงิน 35.82 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยสามารถชำระหนี้สินในงบดุลและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 11.61 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 6.47 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์หมุนเวียนที่ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของเงินสดและเทียบเท่าเงินสด

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท



## ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 1,348.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,267.50 ล้านบาท เมื่อช่วงเวลาเดียวกันของปี 2557 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.43 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรมากขึ้นจาก 780.24 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 861.68 ล้านบาทในปี 2558 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.44 อันเนื่องมาจากบริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้น

## กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี 2558 มากขึ้นจากปี 2557 ที่ 29.95 ล้านบาท เป็น 186.19 ล้านบาทอันเนื่องมาจากปริมาณเงินสดรับจากลูกค้าต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐ โดยบริษัทมีการใช้เงินสดเพื่อปรับปรุงและซ่อมแซมอาคารและเครื่องมือเครื่องจักรมูลค่า 25.71 ล้านบาท และใช้ไปในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในสำนักงาน 0.92 ล้านบาท และใช้ไปในการจ่ายเงินปันผล 38.08 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2558 ที่ 11.61 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 12.90 เท่าในปีก่อน โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 76.98 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 6.63 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยจึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างปี 2558 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสูงขึ้นเล็กน้อย คือ 0.10 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.09 เท่าในปี 2557

## ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ			สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม		
	2556	2557	2558	2556	2557	2558	2556	2557	2558
สินทรัพย์หมุนเวียน									
เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	581.93	468.88	559.79	3.94	(19.43)	19.39	40.02	33.80	37.60
สินค้าคงเหลือ	339.47	436.67	451.87	(4.86)	28.63	3.48	23.35	31.48	30.36
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	135.64	116.41	134.35	19.97	(14.17)	15.41	9.33	8.39	9.02
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,057.04	1,021.96	1,146.01	2.65	(3.32)	12.14	72.69	73.68	76.98
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน									
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	367.99	347.23	328.03	(3.49)	(5.64)	(5.53)	25.31	25.03	22.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	29.11	17.84	14.59	(5.29)	(38.74)	(18.22)	2.00	1.29	0.98
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	397.11	365.07	342.62	(3.62)	(8.07)	(6.15)	27.31	26.32	23.02
สินทรัพย์รวม	1,454.15	1,387.03	1,488.62	0.86	(4.62)	7.32	100.00	100.00	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	92.02	79.23	98.74	(18.93)	(13.90)	24.63	6.33	5.71	6.63
หนี้สินไม่หมุนเวียน	35.30	40.30	40.93	19.31	14.17	1.57	2.43	2.91	2.75
หนี้สินรวม	127.32	119.53	139.68	(11.02)	(6.11)	16.85	8.76	8.62	9.38
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,326.83	1,267.50	1,348.94	2.17	(4.47)	6.43	91.24	91.38	90.62